Ad illud quod obiicitur secundo de gloria, similiter patet responsio: quia⁷ Augustinus non lo-

quitur de laude *quocumque*, sed de laude *meriti*; et haec laus est in statu viae, non patriae, et circa actus viae, non circa actus patriae. — Similiter patet ultimum: quia hoc non dicitur de *quocumque* credulitate, sed de credulitate *recta* et vera, non stulta et falsa⁸.

DUB. II.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Cum fides sit ex auditu non modo exteriori, sed etiam interiori*. Videtur enim hoc inconvenienter dici, quia, cum sensus *visus* plurimas rerum differentias nobis ostendat et nobilior sit⁹, videtur, quod magis fides debeat esse ex *visu* quam ex *auditu*. — Item, fides Apostolorum fuit ex *visu* ita, sicut ex *auditu*: ergo si omnis fides subsequentium derivata fuit a fide Apostolorum, videtur, quod magis debeat dici ex visu quam ex auditu. — Item, cum fides sit habitus *infusus*, videtur, quod nullo modo habeat ex *auditu* esse.

RESPONDEO: Dicendum, quod, sicut dicit Philosophus¹⁰, dupliciter contingit aliquid addiscere, videlicet per *inventionem* et per *doctrinam*. Et sensus quidem *visus* maxime deservit illi modo addiscendi, qui est per *inventionem*: sensus vero *auditus* illi modo, qui est per *doctrinam*. Quoniam igitur ea quae fide novimus, non cognoscimus per *inventionem*, sed magis per *doctrinam*, per doctrinam, inquam, non solum *praedicatoris* loquentis per aurem *corporis*, sed etiam *Spiritus sancti* loquentis per aurem *cordis*; hinc est, quod in littera dicitur, quod fides non tantum est ex *auditu exteriori*, sed etiam *interiori*. Et quamvis Apostoli multa didicerint *videndo* Christum, multo tamen plura didicerunt *audiendo* ipsum qui¹¹ loqueretur *exteriorius*, et qui lo-

Duplex modus discendi.

Duplex doctrina et auditis.

¹ Cfr. supra d. 23. a. 2. q. 1.

² Cfr. Rom. 1, 21. seqq. — Edd. *teudebant*.

³ Hic in corp. quaest. — In initio solut. pro *quod unius* edd. cum aliquot codd. *quod unius rei*. — Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁴ Psalm. 48, 13.

⁵ Cod. aa *quam in gloria et in patria*.

⁶ In Ioan. Evang. tr. 79. n. 1, unde et textus huius dubii sumtus est. — De duplici causa, ex qua privatio visionis facit ad laudem credulitatis, cfr. supra d. 23. a. 1. q. 1. seq. — Paulo inferius pro *positionem* codd. A K (N a prima manu) UXY aa *rationem*.

⁷ Codd. A K *nam*.

⁸ Cfr. de hoc dubio B. Albert., hic a. 2; S. Thom., hic q. 1. a. 3. quaestione. 2; Petr. a Tar., hic q. 1. a. 6.

⁹ Cfr. Aristot., II. de Anima, text. 162, (III. c. 3.), de Sensu et sens. c. 1, I. Metaph. c. 1. — Paulo inferius pro *derivata* fuit codd. A K *derivata sil.*